СОВЕТ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
           КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ОЧЕРЕДНАЯ ДЕВЯТНАДЦАТАЯ  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от 18 марта 2011                                                                                                    № 3
ст. Кавказская

О внесении изменений в решение очередной четырнадцатой сессии Совета Кавказского сельского поселения Кавказского района                                    от 30 ноября 2011 года № 9 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года»»
Заслушав и обсудив проект внесений изменений в программу «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года» в соответствии с Законом Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае», Совет Кавказского сельского поселения Кавказского района р е ш и л:

1. В связи с увеличением финансирования внести изменения муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года» (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансово-бюджетной и экономической политике, благоустройству, жилищно-коммунальному хозяйству Совета Кавказского сельского поселения Кавказского района (Кривошеенко).

            3.Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Кавказского сельского

поселения Кавказского района                                                            О.Г.Мясищева
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

решением сессии Совета Кавказского сельского поселения Кавказского района
от _______________ № __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2009-2011 года» (далее - Программа)

	Основание для

разработки Программы
	 Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N69-ФЗ "О пожарной безопасности"

Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года N250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае"

	Заказчик Программы
	Глава Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Разработчик Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Цель Программы
	Целью  Программы  является  снижение  риска пожаров до  социально  приемлемого  уровня, включая   сокращение   числа     погибших и получивших  травмы  в  результате   пожаров.

	Задачи Программы
	Развитие    материально-технической    базы  учреждений поселения и их оснащение новыми средствами  спасения  и пожаротушения,   обнаружения пожаров и оповещения населения;

Реализация   мероприятий   по   обеспечению противопожарным оборудованием, в том  числе проведение исследований по совершенствованию  противопожарной   защиты объектов   и   подготовки обслуживающего персонала учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района;

Разработка   и   реализация    мероприятий, направленных на соблюдение правил  пожарной безопасности  населением Кавказского сельского поселения Кавказского района.

	Ожидаемые

конечные результаты
	 Достижение  приемлемого уровня  пожарной  безопасности,     создание   эффективной    скоординированной социально-экономической      системы  противодействия  угрозам  пожарной         опасности,    укрепление материально-технической базы и  обеспечение благоприятных условий для  функционирования различных видов пожарной охраны; сокращение   в   1,5 - 2 раза    количества пожаров   на    объектах с массовым пребыванием людей.

В    результате    реализации     Программы планируется   достичь   снижения   основных показателей обстановки, касающейся пожаров, в  том  числе  снижения  по     отношению к показателю 2008 года.

	Важнейшие целевые показатели Программы
	 Эффективность реализации   Программы оценивается с использованием групп  целевых показателей,    характеризующих    снижение показателей обстановки, касающейся пожаров,  в том  числе  снижение   по  отношению к показателю 2006 года:

- количества зарегистрированных пожаров;

- количества погибших людей;

- количества населения, получившего травмы;

- экономического ущерба.

	Объемы и

источники

финансирования
	 Общий объем финансирования из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района  – 400 тыс. руб., из них: 2009 год – 100 тыс. руб., 2010 год – 100 тыс. руб., 2011 год –            300 тыс. руб.

	Срок

реализации Программы
	2009-2011 года.

	Исполнители Программы
	 Администрация  Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Контроль за

исполнением Программы
	 Совет  Кавказского сельского поселения Кавказского района

1.Общие положения

Настоящая программа разработана во исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации и Краснодарского края в области пожарной безопасности, на основании и в соответствии с требованиями  Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года N250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае", Уставом Кавказского сельского поселения Кавказского района.

Основной целью настоящей программы является снижение  риска пожаров до  социально  приемлемого  уровня, включая   сокращение   числа     погибших и получивших  травмы  в  результате   пожаров на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района через  создание   эффективной скоординированной социально-экономической  системы  противодействия  угрозам  пожарной   опасности.

2.Обоснование необходимости программы

Площадь территории Кавказского сельского поселения Кавказского района составляет -  9218 га.

Численность населения муниципального образования Кавказское сельское поселение Кавказского района составляет 11725 человек.

На территории Кавказского сельского поселения Кавказского района, в особенности в весенне-летний период, существует проблема обеспечения пожарной безопасности населения. Это выражается в осуществлении ремонта пожарных гидрантов на территории муниципального образования.

 Показатели риска пожаров характеризуют различные аспекты состояния пожарной безопасности в стране. Частота пожаров отражает общий уровень пожарной безопасности и эффективность превентивных противопожарных мероприятий, деятельности надзорных органов и мер, предпринимаемых гражданами и собственниками.

 Индивидуальный риск и удельная величина ущерба главным образом характеризуют эффективность деятельности подразделений пожарной охраны, задействованных в тушении пожаров (время оперативного реагирования пожарной охраны, их техническую оснащенность, обученность личного состава и др.).

 Уровень индивидуального риска зависит от экономических, социальных и территориальных факторов и наиболее критичен для групп населения с низким уровнем доходов и социальной адаптации.

 Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности  в целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное информационное, техническое и технологическое обеспечение служб экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных объектов.

 Важнейшим показателем эффективности действий пожарной охраны является время оперативного реагирования (с момента сообщения о пожаре до его локализации и ликвидации). Его сокращение непосредственно влияет на последствия пожара (сокращение числа погибших, пострадавших, а также уменьшение материального ущерба).

 Как показывают исследования, для снижения гибели людей при пожарах примерно на 4 тыс. человек в год необходимо сократить среднее время сообщения о пожаре и следования на пожар на 15 минут от существующего в настоящее время.

 Сокращение времени локализации и ликвидации пожара на 1 минуту позволяет снизить ущерб от пожара в среднем на 300 рублей в расчете на 1 кв. метр.

Для снижения среднего времени оперативного реагирования пожарной охраны требуется реализация комплекса мер, включающих создание интегрированных систем мониторинга противопожарной безопасности объектов и информационно-навигационные системы, в том числе оповещения населения, оснащение противопожарных служб современными средствами связи для обеспечения координации их деятельности, межведомственного взаимодействия при тушении пожаров и спасении людей.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3.Основные мероприятия Программы

В Программу включены объемы затраты на покупку и установку (ремонт или реконструкцию) пожарных гидрантов, обучение населения мерам пожарной безопасности, ремонт пожарных водоемов, реконструкцию малого водозабора с целью его обустройства приспособлениями для забора воды автоцистернами.

4. Сроки реализации  Программы

Реализация муниципальной целевой программы  «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района» предусмотрена на 2009-2011 года.

Первый этап – май-декабрь 2009 года;

Второй этап – январь-декабрь 2010 года;

Третий этап – январь-декабрь 2011 года.

5.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы обеспечивается за счет бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района.

В целом для реализации требуется 300 тысяч рублей.

Объем финансирования по годам представлен в таблице:

	Капиталовложения
	Всего
	Капиталовложения по годам

	2009
	2010
	2011

	Бюджет Кавказского сельского поселения
	400
	100
	100
	300

6.Ожидаемые конечные результаты реализации и оценка эффективности осуществления Программы

Реализация Программы позволит создать эффективную    скоординированную социально-экономическую  систему  противодействия  угрозам  пожарной         опасности,    укрепить материально-техническую базу и  обеспечить благоприятные условия для  функционирования различных видов пожарной охраны; сократить в 1,5 - 2 раза  количество пожаров на объектах с массовым пребыванием людей.

В    результате    реализации     Программы планируется   достичь   снижения   основных показателей обстановки, касающейся пожаров, в  том  числе  снижения  по  отношению к показателю 2008 года.

На протяжении всего периода реализации настоящей Программы будет проводиться текущий анализ и оценка хода реализации.

6.Заключительные положения

В случае необходимости возможны корректировка задач, направлений и мероприятий.

Заместитель главы
Кавказского сельского поселения

Кавказского района

    И.В.Колосов